Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 002/2019 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio
Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS para a 2ª (segunda) Sessão Ordinária do CAD, que se realizará no dia 25
(vinte e cinco) do mês de junho do corrente ano, com início às 9h30min (nove horas
e trinta minutos), na Sede da Reitoria, sito à Avenida Rio Grande do Norte nº 1525,
Centro, Paranavaí - PR.

PAUTA

I - Expediente:
1. Aprovação da ata da 1ª Sessão do CAD de 2019;
2. Comunicações.

II - Ordem do dia:
3. Apreciação/Deliberação da estimativa das Receitas e Despesas do Concurso
Vestibular 2019/2020) (Processo nº 15. 668. 948-3).

4. Apreciação/Deliberação sobre os aspectos administrativos e financeiros da
Proposta de Novo Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em
Educação Física - Habilitação em Bacharelado ou Licenciatura, do Campus de
Paranavaí, em atendimento à Deliberação Nº. 06/2018-CNE (Processo nº
15.781.323-4).

5. Homologação do Termo de Convênio assinado “ad referendum” do CAD entre a
UNESPAR a Fundação Araucária, por meio da Chamada Pública 25/2018 -
Programa de Apoio à Organização de Eventos das Associações ou Sociedades
Técnico-científicas e Institutos de Pesquisa, que prevê a realização do XIII Fórum
Estadual das Licenciaturas das Matemáticas - FELIMAT, na Unespar, campus de
Campo Mourão, sob coordenação da professora Talita Secorum (Processo nº
15.794.263-8);

6. Homologação do Termo de Convênio assinado “ad referendum” do CAD entre a
UNESPAR a Fundação Araucária, chamada pública 23/2018 - Programa de Apoio a
Publicações Científicas - Fortalecimento de Editoras, que prevê o fortalecimento da
Editora Fecilcam, campus de Campo Mourão, sob coordenação da professora
Suzana Pinguelo Morgado (Processo nº 15.794.383-9);

7. Homologação do Termo de Convênio assinado “ad referendum” do CAD entre a
UNESPAR a Fundação Araucária , conforme Chamada Pública 25/2018, que prevê

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

o Programa de Apoio à Organização de Eventos das Associações ou Sociedades
Técnico-científicas e Institutos de Pesquisa, visando a realização do 1o Seminário
Internacional Zicosur Universitário 2019 - Energias renováveis e o 29o Encontro de
Reitores da Rede Zicosur, sob coordenação da professora Gisele Onuki (Processo
nº 15.796.289-2);

8. Homologação do Termo de Convênio Santander Universidades 2019 assinado “ad
referendum” do CAD (Processo nº 15.666.047-7);

9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a Universidade Federal
da Bahia e a Unespar, que visa o estágio entre as instituições (Processo nº
15.777.999-0);

10. Apreciação/Deliberação sobre o Convênio entre a Unespar/Campus de Campo
Mourão e o Centro de Educação Santa Rita (Cedus), visando a execução do
programa de formação de aprendizes (Processo nº 15.729.881-0);

11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre Unespar,
Fundação Cultural de Paranavaí e IFPR que visa o desenvolvimento conjunto de
Projetos de Pesquisa, Extensão e Cultura (Processo nº 15.787.103-0);

12. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Parceria entre a Prefeitura Municipal
de Lunardelli/PR e Unespar por meio do campus de Apucarana (Processo nº
15.736.836-2);

13. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Parceria entre Operadores de Mídia
Indoor e a Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR/Campus Campo Mourão
(Processo nº 15.821.553-5);

14. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação com a Fundação Grupo
o Boticário- FGB e a Unespar, para o desenvolvimento de Projetos de Ensino,
Pesquisa, Extensão e Cultura (Processo nº 15.814.971-0);

15. Discussão do Documento da Lei Geral das Universidades Estaduais do
Paraná.

Paranavaí, 12 de junho de 2019.

Antonio Carlos Aleixo
REITOR